Башкортостан  Республикаһы
Ишембай районы
муниципаль районы
Байғужа ауыл советы ауыл биләмәһе хакимиәте

	Администрация  сельского поселения
Байгузинский сельсовет
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан

           К А Р А Р                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» апреля 2021 года                                                               № 10

Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов
 в весенне-летний пожароопасный период 2021 года

                В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей  в весенне-летний пожароопасный период 2021 года в Байгузинском сельском поселении, администрация Байгузинского сельского поселения
                                                 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения  Байгузинский сельсовет МР Ишимбайский район РБ в весенне-летний период 2021 года (прилагается).
            2. На период  устойчивой сухой, жаркой и ветреной  погоды, а также при введении особого противопожарного режима на территории поселения:
          2.1. Запретить разведение костров, проведение пожароопасных работ на всех объектах, независимо от форм собственности.
          2.2.  Запретить   топку  кухонных очагов и котельных установок.
          2.3.  Запретить  сжигание бытового мусора в населенных пунктах.
3. Запретить свалки горючих  отходов на территории Байгузинского сельского поселения.
4. Запретить  сжигание отходов и тары в местах, находящихся  возле объектов (зданий, строений и т.д.).
 5. Населению по мере таяния снега проводить своевременную очистку объектов (зданий, строений и т.д.) от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев и сухой травы.
           6. Рекомендовать руководителям учреждений, предприятий и организаций в рамках своих полномочий, руководствуясь требованиями статей 19, 25, 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьи 63 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 "О противопожарном режиме":
              6.1. Провести текущий ремонт отопительных печей, произвести очистку дымоходов, принять неотложные меры по уборке территорий, производственных объектов от прошлогодней растительности, бытовых отходов, обеспечить пожарным инвентарем (багры, лопаты, ведра, топоры, емкости  с водой) подведомственные объекты.
               6.2. Исключить появление на прилегающих к зданиям и сооружениям  территориях   неорганизованных свалок.
	    6.3. Уделить внимание на исправность электрооборудования, теплопроизводственных агрегатов, обеспечение  безопасного пребывания людей в зданиях  и помещениях, содержания путей эвакуации, наличие и исправность систем оповещения при пожаре, устройство автоматической противопожарной защиты, внутреннего и наружного противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения. Провести внеплановые инструктажи по пожарной безопасности с работниками и обслуживающим персоналом объектов.
          6.4. Запретить сельскохозяйственные палы, сжигание мусора, опавшей листвы и сухой травы на территориях и вблизи населенных пунктов,  а также стерни на полях, пожнивных и порубочных остатков, частей деревьев и кустарников, тары, строительных материалов, проведение всех видов пожароопасных работ с использованием открытого огня (кроме работ, проводимых в специально отведенных и оборудованных рабочих местах), а также разведение костров на озелененных территориях, территориях общего пользования (в том числе на дорогах, проездах, тротуарах и пешеходных дорожках),  на территории организаций и личных подворий.
6.5. Не использовать  противопожарные расстояния   между зданиями, сооружениями и строениями для складирования материалов, оборудования, тары, для стоянки автотранспорта  и строительства зданий и сооружений.
6.6. Провести работу с коллективами по  обучению требованиям пожарной безопасности.
                7. Владельцам ведомственных, муниципальных и индивидуальных жилых домов:
               7.1. При проведении работ по очистке прилегающих к домам территорий  жителям категорически запрещается сжигание бытового мусора и пала травы.
               7.2. Провести уборку территорий  около  домов,  ревизию отопительных печей, вблизи  домов иметь емкости с водой и ящики  с песком.
	   8. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Байгузинского сельского поселения, разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Ишимбайский муниципальный район.
                9. Контроль  за  исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации
Байгузинского сельского поселения                                               С.Д. Юсупов
[bookmark: _GoBack]
                                                                                                УТВЕРЖДЕН
                                                                                   Постановлением администрации
                                                                                   Байгузинского сельского полселения
                                                                                   от  12.04.2021  № 10

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1
	Уточнить планы по тушению лесных пожаров на территории муниципального образования Байгузинского сельского поселения
	  До 10.05.2021
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения Юсупов С.Д.

	2
	Уточнить перечень земельных участков с лесными массивами, древесно-кустарниковой  растительностью и занятых садоводческими обществами с указанием собственников
	До 10.05.2021
	Специалист администрации сельского поселения

	3.
	Организовать создание противопожарных минерализованных полос на границах населенных пунктов, удаление (сбор) в летний период сухой растительности и другие мероприятия, предупреждающие распространение огня при природных пожарах.
	До 25.05.2021
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения  Юсупов С.Д.

	4.
	 Обеспечить на территории населённых пунктов порядок оповещения жителей о пожаре, наличие телефонной связи.
	  До 15.05.2021
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения  Юсупов С.Д.

	5.
	Проводить работу по сносу бесхозяйных и заброшенных строений в населенных пунктах.
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	6.
	Информировать население о складывающееся пожароопасной обстановке через средства массовой информации и сельские сходы.
	При осложнении пожароопасной обстановки
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	7.
	Организовать распространение «Памятки по действиям в условиях пожара» до жителей сельских населенных пунктов, обучение населения  мерам пожарной безопасности
	постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	8.
	Принять меры по ограничению (запрещению) посещения населением лесных массивов, разведение костров, проведение пожароопасных работ  на определённых участка
	При введении особого противопожарного режима
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	9.
	Организовать сбор, обобщения и анализ информации о пожарной обстановке на территории муниципального  образования Байгузинского сельского поселения и обеспечить доведение информации до заинтересованных лиц
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	10.
	Обеспечить  на территории поселения наличие запаса воды для целей пожаротушения, содержание наружных источников противопожарного водоснабжения
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

11.
	Обеспечить на территории поселения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях для целей  пожаротушения
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	12.
	Обеспечить на территории поселения  своевременную очистку объектов (здании                 ,строений и т.д.) от горючих  отходов, мусора, тары, опавших  листьев и сухой травы
	Постоянно
	Руководители предприятий

	13.
	Создать условия для привлечения на добровольной основе граждан, к деятельности по предупреждению и тушению пожаров: обеспечение добровольных пожарных комплектами боевой одежды и вооружения.
	Постоянно
	Руководители
предприятий

	14.
	Запретить на территории поселения устраивать свалки горючих отходов
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.

	15.
	Запретить сжигание отходов и тары в местах, находящихся возле объектов (зданий, строений и т.д.)
	Постоянно
	Глава администрации Байгузинского сельского поселения   Юсупов С.Д.